


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n® 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436.1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
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OFiCIO N°, 067/2019- AJ/PM/IS
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DO ANTEPROJETOQ DE LEI N° 042/2019

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos com o pundonor de que é merecedora esta Excelsa Corte Legislativa, através do
presente, para encaminhar a Vossa Exceléncia 0o ANTEPROJETO DE LEI N° 0422019, disp3e sobre
Autorizagio do Poder Executivo Municipal em Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagdo de
Dotagdo na LOA —~ Lei Orgamentaria Anual n® 1.275/2018, e sobre a altera¢io da meta de trabalho na Lei
Municipal n® 1.216/2017 do PPA 2018 a 2021, e na LDC — Lei de Diretrizes Orgamentérias - Lei
Municipal n° 1.250/2018, e d4 outras providéncias.

Solicitamos que a apreciagdo e a deliberagdo do referido Anteprojeto de Lei, seja em
CARATER DE URGENCIA, visto a importincia e a necessidade que exige a matéria, estando de acordo
com o Artigo 55,1, “g” c/c com o Artigo 167, I e os Artigos 46, Inciso IV ¢/c o Artigo 50 da Lei Orgénica

Municipal, para atender as necessidades da administragio e os anseios de nossa ordeira populagio.
Contando com o beneplacito e o elevado descortino legislativo e administrativo de V.
Ex® e dos demais Edis que compSem esta Egrégia Casa de Leis, os quais jamais mediram esforgos para o

bem de nossa administragiio, aproveitamos o azo para reiterar nossos efuisivos protestos de respeitos.

Itatina do Sul (PR), 28 de novembro de 2019,

Atenciosamente,
FRANCISCO CIOLEITE NETO
Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMOC SENHOR

CELSO LEITE
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA DO SUL — ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, n? 883 - CEP: 879580-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.br
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MENSAGEM
Anexa ao Anteprojeto de Lei n° 042/2019

Senhor Presidente,

Encaminhamos a aprecia¢@o desta Cdmara Municipal, o Anteprojeto de Lei
n° 042/2019, em CARATER DE URGENCIA, tendo em vista decises proferidas contra
o Municipio. O projeto apresentado traz a seguinte sumula: Dispde sobre Autorizagéio do
Poder Executivo Municipal em Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagfo de
Dotagdo na LOA — Lei Or¢amentaria Anual n® 1.275/2018, e sobre a alteragfio da meta de
trabalho na Lei Municipal n° 1.216/2017 do PPA 2018 a 2021, ¢ na LDO — Lei de
Diretrizes Orgamentarias - Lei Municipal n° 1.250/2018, e da outras providéncias.

Para utilizagdo do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1° desta Lei, serdo
utilizados os recursos provenientes por Anula¢io de Dotaglio no valor de R$ $0.000,00
(Noventa mil reais), contabilizados nas dotagSes or¢amentarias, a qual esta devidamente
discriminada neste Anteprojeto de Lei objeto de vossa apreciagio.

Na certeza de podermos contar com o apoio € a aprovagdo dos nobres

vereadores, aproveitamos para reiterar votos de estima € consideragfo.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itaina do Sul, Estado do Paran4, aos
vinte e seis dias do més de novembro do ano de dois mil e dezenove. (26/11/2019).

FRANCISCO INOCENCIO LEITE NETO
Prefeito Municipal
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ANTEPROJETO DE LEI N° 042/2019

De 26 de novembro de 2019.

SUMULA:- Dispde sobre Autorizagio do Poder Executivo

Municipal em Abertura de Crédito Adicional
Especial por Anulagio de Dotagdo na LOA — Lei
Orgamentaria Anual n°® 1.275/2018, e sobre a
alteragéio da meta de trabalho na Lei Municipal n°
1.216/2017 do PPA 2018 a 2021, e na LDO — Lei
de Diretrizes Orgamentdrias - Lei Municipal n°
1.250/2018, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL, ESTADO DO PARANA,
EVANDRO MARCELO DA SILVA, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,
SUBMETE A CONSIDERACAO DA CAMARA MUNICIPAL, O SEGUINTE

PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orgamento-
programa do muntcipio de Itauna do Sul, Estado do Parand, para o exercicio de 2019,
um Crédito Adicional Especial por Anulagfio de Dota¢fio no valor de R$ 90.000,00
(Noventa mil reais) na seguinte dotagéo:

03000;- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ

03001:- DIVISAO DE SERVICOS GERAIS
03001:2884600030.008 — Sentengas Judiciais
300000:- DESPESAS CORRENTES

310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

319000:- APLICACOES DIRETAS

319091:— Sentengas Judiciais (Ficha 498)..........ccocvvivmveiieeiieceen e RS 90.,000,00

TOTAL

RS  90.000,00

FONTE: 000 — Recursos Ordinarios (Livres)

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL .R$  90.000,00

Art. 2° - Para utilizagdo do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1° desta Lei, serd utilizado o cancelamento no valor de R$ 90.000,00 (Noventa
mil reais), na seguinte dotag@io do orgamento vigente:

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ

03001:- DIVISAQ DE SERVICOS GERAIS

03001:2884300030.011 — Amortizacgiio da Divida do FUNPREMISUL
300000:- DESPESAS CORRENTES

320000:- JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

329100:- APLICACAQ DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOQS,

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DO ORCAMENTO
329121:- Juros sobre a Divida por Contrato ¢/RPPS (Ficha 40)...................... R$ 45.000,00
4006000:- DESPESAS DE CAPITAL

460000:- AMORTIZACAO DA DIVIDA

469100:- APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE ORGAOS,

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DO ORCAMENTO
469171:— Principal da Divida por Contrato (Ficha 42)..............ccceoviveeceecenen.. RS 30.000,00

TOTAL

R$ 75.000,00

FONTE: 000 — Recursos Ordindrios (Livres)
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63001:9999999999.999 — Reserva de Contingéncia — Administracio Direta

900000:- RESERVA DE CONTINGENCIA

990000;- RESERVA DE CONTINGENCIA

999000:- RESERVA DE CONTINGENCIA

999999:— Reserva de Contingéncia (Ficha 49)........coccveevecnivcnneeerinen, RS 15.000,00

TOTAL, RS 15.000,00
FONTE: 999 — Reservas de Contingéncias

TOTAL DE CANCELAMENTO DE DOTACAO RS  90.000,00

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagbes orgamentarias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estdo previstas no artigo 5° paragrafo § 1° da Lei
n°® 1.275/2018, as alteragdes abrangerd o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes
Orcamentarias, instituida pela Lei municipal N° 1.250/2018 com vigéncia para o
exercicio de 2019.

Art. 4° - Esta Lel, entrara em vigor na data de sua publicagio, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatina do Sul, Estado do Parani,
aos vinte e seis dias do més de novembro do ano de dois mil e dezenove (26/11/2019).

v
FRANCISCO momﬁig@m NETO

Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL — ANULAGAO DE DOTAGCAO — REQUISITOS LEGAIS
— PRESENTES — LEGALIDADE — CONSTITUCIONALIDADE ~ PRESENTES — REGIME DE URGENCIA —
VIABILIDADE.

1 RELATORIO

Trata-se de projeto de lei n® 042/2019 de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal visando a autorizagdo da abertura de crédito adicional especial por anulacdo de
dotacdo de recursos vinculados na LOA e consequente alteracdo das Leis Municipais n°
1.216/2017; 1.250/2018.

E o breve relatorio.
1 FUNDAMENTAGAQ

0 orcamento publico é regido por diversos principios, dentre eles o principio da
universalidade que estabelece a necessidade de todas as receitas e despesas estarem previstas
na LOA. Trata-se, nas palavras de José Afonso da Silva, do “principio do orgamento global”.

Ademais ha o principio da unidade, genericamente contemplado no artigo 2° da Lei
n® 4.320/1964, cujo caput determina:

Art. 2°. A Lei do Orgamento conterd a discriminacdo da receita e da despesa de
forma a evidenciar a politica econdémica financeira e o programa de trabalho do
Governo, obedecidos os principios da unidade, universalidade e anualidade.

A disciplina normativa dos créditos adicionais esta prevista nos artigos 40 a 46 da
Lei n° 4.320/1964, Lei de Responsabilidade Fiscal. Segundo a definigdo estabelecida no artigo
40, os créditos adicionais sdo autorizacbes de despesas ndo computadas no orgamento ou
dotadas de forma insuficiente.

Ha trés modalidades de créditos adicionais: os créditos suplementares, os créditos
especiais e os créditos extraordindrios. A diferenca entre eles estd na sua motivagﬁ@
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Os créditos suplementares caracterizam-se por serem destinados ao reforgo de
dotagdo orgcamentdria ja existente, ou seja, houve previsdo da despesa no orgamento, mas no
curso da execucdo orcamentdria a referida previsio mostrou-se insuficiente para realizar as
despesas necessarias.

Os créditos especiais, por sua vez, assim como os créditos extraordindrios
caracterizam-se pelo fato de as despesas que devem ser autorizadas ndo estarem previamente
previstas no orcamento municipal. Os créditos especiais sdao destinados a atender quaisquer
despesas para as quais ndo haja dotagdo or¢amentdria, enquanto os créditos extraordinarios
sdo aqueles que devem ser utilizados somente para atender as despesas urgentes e imprevistas,
como decorrentes de calamidade pablica.

O presente projeto de lei busca um crédito adicional suplementar para “Fonte: 000
— Recursos Ordindrios (Livres) RS 90.000,00 (noventa mil reais)”, conforme descrito no art. 1°,
do projeto de lei 042/2016.

Conforme o disposto no artigo 1° do presente projeto de lei, esse pretende criar
despesas ndo previstas anteriormente no orgamento.

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos adicionais
especiais e suplementares dependem da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa, além do que a autorizagdo de abertura de crédito especial deverd ser precedida de
justificativa.

Os recursos a serem indicados para abertura do crédito especial ou suplementar
podem decorrer de superavit financeiro, excesso de arrecadacdo, anula¢cdo de dotagdes
orgamentadrias ou de créditos adicionais autorizados por lei, e ainda por produto de operagdes
de crédito previamente autorizadas.

De acordo com o artigo 2° do projeto de lei analisado, os recursos utilizados na
abertura deste crédito adicional especial serdo provenientes de anulagdo de dotag¢do decorrente
de fonte de Recursos Ordindrios (Livres) no valor de RS 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e
Fonte: 999 — Reservas de Contingéncias no valor de R$ 15.000,00 {quinze mil reais), de modo
gue cumpre adequadamente os requisitos da Lei n® 4.320/1964.

Todavia, no que tange a urgéncia do presente projeto de lei observa-se que ndo
restou devidamente justificada, assim, compete aos vereadores analisar a real necessidade de
tal urgéncia ou ndo.

Em relacdo a forma de votacdo do presente anteprojeto de lei devera ser em
conformidade com o Regimento Interno, caso seja mantida a urgéncia. Vejamos:

O presente projeto de lei demonstra tratar-se de lei ordinaria, como sao a maioria
de nossas leis brasileiras, cuja votagdo sera por meio de maioria simples, ou seja, serd aprovado
o presente projeto de lei se a maioria dos vereadores presentes na votagdo serem a(ﬁdo
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projeto de lei, nos termos do artigo 192 do Regimento Interno, devendo estar presente pelo
menos um ter¢o dos vereadores, nos termos do artigo 155, caput, do Regimento Interno.

Esclarece-se tamhém sobre a votacdo do presente projeto de lei que o Presidente
dessa Camara Municipal s0 devera votar em caso de empate, nos termos do artigo 42, do
Regimento Interno.

O processo de votagdo devera ser simbdlico, nos termos do artigo 155, §1°
combinado com o artigo 196, ambos do Regimento Interno, qual seja de contagem simples dos
votos, onde o Presidente ird informar para que os vereadores que sdo a favor do projeto devem
permanecer sentados e os vereadores que forem contra o projeto de lei devem levantar.

Por ser em carater de urgéncia, tera apenas uma unica discussdo, nos termos do
artigo 176, inciso ll, do Regimento Interno.

Por fim, deve se ter claro que os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo as excegdes constitucionais e legais.

It PARECER

Em andlise, de cunho estritamente juridico, constatou-se que o projeto de lei n®
04272019 encontra-se em conformidade com as normas estabelecidas na Constitui¢do Federal
(art. 30, I; art. 166; art. 167) e pela Lei Federal n? 4.320/1964. Desta forma, analisados os pontos
ja elencados, encontrando-se todos cumpridos, esta assessoria juridica ndo vislumbra qualquer
indicio de ilegalidade ou inconstitucionalidade neste projeto de lei, sendo este um parecer
técnico, de cunho juridico, que de modo algum vincula o plendrio da Casa de Leis ou o
julgamento a ser realizado pelos egrégios vereadores.

E o parecer.

Sala da Assessoria Juridica, dezembro de 2019.

Fernanda erta Sasso Mello
Procuradora Juridica
OAB-PR 52.008






Camara Municipal de Itauna do Sul - Estado do Parand
Avenida Brasil, 883 - Centro - CEP 87980-000
Caixa Postal 11 - Itauna do Sul-PR

Fone/Fax: (44) 34361659
http://www.itaunadosulpr.leg.br

1
f

L LER &

L ENE PROJETO DE LEI N° 042/2019

2 G0N Eii-” )

o f—?‘r 0! 5 ~J& SUMULA:- Dispde sobre Autorizagio do Poder Executivo Municipal em

SN - o Abertura de Crédito Adicional Especial por Anulagio de

- 93¢ Dotagdo na LOA — Lei Orgamentéria Anual n° 1.275/2018, e

- g 't' sobre a alteragio da meta de trabalho na Lei Municipal n°

2O E 1.216/2017 do PPA 2018 a 2021, € na LDO — Lei de Diretrizes

ERERN B Orgamentarias - Lei Municipal n° 1.250/2018, e d& outras
T~ providéncias.

LON «ARNS £

e
s
g 2

A Camara Municipal de Itaina do Sul aprovou, e eu,

Adryano de Mazzi Sottoriva, presidente em fungéo do Poder Legislativo municipal,

encaminho para sangéo governamental o seguinte projeto de lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orgamento-programa do
municipio de Itatina do Sul, Estado do Parand, para o exercicio de 2019, um Crédito Adicional
Especial por Anulagdo de Dotagdo no valor-de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) na seguinte
dotagfo:

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

03001:- DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

03001:2884600030.008 — Sentencas Judiciais

300000:- DESPESAS CORRENTES

310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

319000:- APLICACOES DIRETAS _

319091:— Sentengas Judiciais (Ficha 498)...........c.orereoeereereeeeceeeoeeeooeoeees o RS$ 90.000,00

TOTAL vt ssisnsectsnrassnrssssessssrsssenssarssssssssssonsessenssssenssssesssssssosen RS 90.000,00
FONTE: 000 — Recursos Ordindrios (Livres)

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL w.ovvovnreooen.. R$  90.000,00

Art, 2° - Para utilizagiio do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1° desta
Lei, serd utilizado o cancelamento no valor de R$ 90.000,00 {(Noventa mil reais), na seguinte
dotagio do orgamento vigente:

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAOQ

03001:- DIVISAQ DE SERVICOS GERAIS

03001:2884300030.011 — Amortiza¢doe da Divida do FUNPREMISUL
300000:- DESPESAS CORRENTES

320000:- JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
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329100:- APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAQ ENTRE ORGAOQS, FUNDOS E

ENTIDADES INTEGRANTES DO OQORCAMENTO

329121:~ Juros sobre a Divida por Contrato ¢/RPPS (Ficha 40) ...................... R$ 45.000,00

400000:- DESPESAS DE CAPITAL

460000:- AMORTIZACAO DA DIVIDA

469100:- APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAQ ENTRE ORGAOS., FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DO ORCAMENTO

469171:- Principal da Divida por Contrato (Ficha 42) .....oooovvvevreeeenan R$ 30.000,00

TOTAL ettt sessasassssssssasesessssssssasasssssssstessmeseesses RS 75.000,00
FONTE: 000 — Recurses Ordindrios (Livres)

03001:9999999999.999 — Reserva de Contingéncia — Administra¢io Direta

900000:- RESERVA DE CONTINGENCIA

9950000:- RESERVA DE CONTINGENCIA

999000:- RESERVA DE CONTINGENCIA

999999:— Reserva de Contingéncia (Ficha 49)........coovv oo, RS 15.000,00

TOTAL cocretrercsrosenisinessssosssssssssissassessasnsssssssmssensssssatsesssssassssensassassasssssesssans RS 15.000,00
FONTE: 999 — Reservas de Contingéncias

TOTAL DE CANCELAMENTO DE DOTACAOQ auuuceveeerenrecernenrens R$  90.000,00

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes orgamentarias, conforme descritas nos
artigos 1° e 2° desta Lei, estdo previstas no artigo 5° paragrafo § 1° da Lei n° 1.275/2018, as
alteragBes abrangera o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N° 1216/2017 com vigéncia nos
exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes Or¢amentdrias, instituida pela Lei
municipal N° 1.250/2018 com vigéncia para o exercicio de 2019.

Art. 4° - Esta Lei, entrard em vigor na data de sua publicagfio, revogando-se as
disposiges em contrario.

Camara Municipal de Itatina do Sul-PR. 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

Adryano de MaZzi Sottoriva

Presidente do Legislativo em Fung3o.
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DESPACHO - PLO 42,43/2019

Em atengéo especial aos
anteprojetos de lei 42,43/2019 a Mesa Diretora da Camara
Municipal solicita a dispensa de parecer das Comissdes
Permanentes, com base no art. 78 do Regimento Interno e a
concessao de urgéncia aos Anteprojetos de Lei 42,43/2019,
com base no art. 144 do Regimento Interno.

ITAUNADO SUL, aos 02 de dezembro 2019.
Adryano d%ﬂ So%orlva

Presidente em funcéo

A Navarro Garcia
Vice-Presidente

. Q. g/ '
gogana M_Ta(;}a Fral%?co

Primeira secretaria



